quân sự đó là: “Trong chiến dịch Điện Biên Phủ, ông Giáp hèn nhát, sợ chết quanh quẩn trong

hầm, không dám ra ngoài. Nguyễn Chí Thanh mới chính là người chỉ huy chiến dịch. Ông Giáp

nhận định tình hình kém, vội vàng giải tán 80.000 quân, để khi Pháp - Mỹ trở lại thì không có

đủ quân chống đỡ. Tết Mậu Thân 1968 ông Giáp nhận định rằng Mỹ sẽ dùng bom nguyên tử

đánh Hà Nội, nên xin đi nghỉ ở Moscow để lánh nạn. Ông Giáp hèn nhát, sợ B-52 của Mỹ rải

thảm, nên không đi B (chưa bao giờ dám đặt chân vào chiến trường miền Nam trước

1975).” Và cơ bản những điều Đỗ Mười, Lê Đức Anh nói đều đúng không sai.

trách nhiệm cao nhất cho cái chết của hơn 15 nghìn người lính...”

Cũng là một tài liệu Cộng Sản khác khẳng định điều này đó là tài liệu tổng kết Chiến dịch mùa

Hè 1972 của Bộ Tổng Tham Mưu có bí số KHTM/1972- BQP cho biết: “Chúng ta đã thiệt hại

nặng nề nhất kể từ sau Tổng tiến công Mậu Thân năm 1968 mà cần phải một thời gian chừng

4 năm nữa mới có thể khôi phục lại...”

Thứ ba, chính ông Giáp đã kể lại trong lần sinh nhật thứ 84 của mình như sau: “Năm 1972,

còn gọi là Chiến dịch Đỏ lửa tại Thành cổ Quảng Trị. Khi đó, tôi vẫn lấy phương châm tiến